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BOSHLANĢICH SINF ÓQUVCHILARINING SINFDAN TASHQARI ÓQISH 

DARSLARIDA TURSUNBOY ADASHBOYEVNING SHE'RLARIDAN FOYDALANISH". 

 

Otanazarova Mohira 

UrDU Ta'lim tarbiya nazaryasi va metodikasi (BT) yónalishi magistri 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada bolalar o’rtasida adabiyotni yanada rivojlantirish, 

xotirani kuchaytirish,she’r yodlashga bo’lgan xoxishni oshirish va o’qituvchining psixologik 

va pedagogik maxorati bilan yoshlar o’rtasida adabiyotga bo’lgan qiziqishni oshirish haqida 

fikr yuritiladi. 

Kalit so’zlar: STO’, fikr almashuv,kitobda parcha, hayotiylik,dars 

Abstract: The development of literature among the children of Ushba, the energy of the 

memory, the desire to memorize poems, and the teacher's pedagogic skills are discussed. 

Keywords: STO', exchange of ideas, passage in the book, vitality, lesson 

Абстрактный: Обсуждается развитие литературы у детей Ушбы, энергия 

памяти, стремление к запоминанию стихов, педагогическое мастерство учителя. 

Ключевые слова: СТО', обмен мыслями, проход в книге, витальность, урок 

 

Sinfdan tashqari o‟qishning maqsad va vazifalari Maktab o‟quvchini o‟qish 

malakasi bilan qurollantirish bilan bir qatorda kitobni mustaqil o‟qiy oladigan, uni 

tushunadigan, ma‟lum bir mavzuga oid kitoblarni tanlay oladigan, gazeta va jurnallarni 

ham mustaqil o‟qiydigan faol kitobxonni tarbiyalaydi. SHu jihatdan sinfdan tashqari 

o‟qish (STO‟) tarbiyaning asosiy quroli sifatida xizmat qiladi, ko‟p narsani bilishga 

havasni orttiradi. 

STO‟ning maqsadi o‟qish malakalarini takomillashtirish, kitob tanlay oladigan, 

muntazam kitob o‟qiydigan, o‟qilgan kitobni to‟g‟ri baholay oladigan ongli kitobxonni 

tarbiyalashdir. 

Maktablarda 1959 yildan boshlab maxsus STO‟ darslari tashkil etilgan. Bunday 

darslar 1-2-sinfda haftada 1 marta, 3-4-sinfda 2 haftada 1 marta o‟tkazilib kelindi. 

Hozirgi dasturga ko‟ra, bunday darslar 1-4-sinflarda 2 haftada bir marta o‟tkaziladi. 

Savod o‟rgatish jarayonida esa haftadagi oxirgi alifbe darsining 17-20 daqiqasi 

ajratiladi. Sinfdan tashqari o‟qish o‟quv dasturi bilan chambarchas bog‟liq bo‟lib, unda 

ko‟zda tutilgan maqsad va vazifalarni amalga oshirishda yaqindan yordam beradi. 

Buning uchun o‟quvchilarda kitobxonlik madaniyatini tarbiyalash, ularni oddiy 

kitobxondan ijodkor kitobxon darajasiga ko‟tarish talab etiladi. O‟quvchilarda kitobga 

havas uyg‟otishda har bir bolaga yakka tartibda yondashish, shaxsiy qiziqishlarini 

hisobga olish zarur. Bolalarda kitob ustida ishlash malakasini shakllantirish ularda 

kitobxonlik madaniyatini tarbiyalashning muhim omilidir. 
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Sinfdan tashqari o‟qish tanish bo‟lmagan mualliflarning ham kitoblari muqovasi, 

titul varag‟i, kirish so‟zi, mundarijasi va suratlariga qarab asarning taxminiy 

mazmunini aniqlash vazifasini amalga oshirishga xizmat qiladi. 

Sinfdan tashqari o‟qish darslarning asosiy vazifasi o‟quvchida badiiy kitoblarni 

o‟qishga havas uyg‟otish, o‟qigan kitoblari yuzasidan kundalik yurita olishga o‟rgatish, 

bolalar adabiyotining mashhur adiblari hayoti va ijodi bilan elementar tarzda 

tanishtirish hisoblanadi. 

Bolalarda ezgulikka muhabbat, yovuzlikka nafrat uyg‟otish, ularning bog‟lanishli 

nutqini o‟stirish, adabiy-estetik tafakkurini yuksaltirish sinfdan tashqari o‟qish 

darslarining ham tub mohiyatini tashkil etadi. 

STO‟ sinfda o‟qish bilan uzviy bog‟liq ravishda uyushtiriladi. Sinfda o‟qish STO‟ 

uchun zarur bo‟lgan o‟qish malakalarini shakllantiradi, o‟qigan asarni tushunishga 

o‟rgatadi, lug‟atni boyitadi. STO‟ qiziqarli va o‟ziga jalb etadigan faoliyat bo‟lib, 

bolalarning bilim doirasini boyitadi, qiyoslash uchun material beradi. Sinfda o‟qish − 

hayotga tayyorlash vositasi, sinfdan tashqari o‟qish esa hayotning o‟zidir. 

Hozirgi paytda boshlang‟ich sinf o‟quvchilari uchun sinfdan tashqari o‟qishga 

mo‟ljallangan “Kitobim-oftobim” nomli qo‟llanmalar ham chop etilgan. 

Sinfdan tashqari o‟qish bosqichlari STO‟ darslari o‟quvchilarda mustaqil kitob 

tanlash va o‟qish malakalarini shakllantiradi. Mustaqil o‟qish malakasini shakllantirish 

3-bosqichga bo‟linadi: 

1. Tayyorlov bosqichi. Bu 1-sinfning savod o‟rgatish davriga to‟g‟ri keladi. Unga 

darsning bir qismi − 17-20 daqiqasi ajratilgani uchun “STO‟ ma‟lumoti” deb yuritiladi. 

2. Boshlang‟ich bosqich. Bu 1-sinfning 2-yarim yilligiga to‟g‟ri keladi. Bu 

bosqichda haftada 1 marta 45 daqiqalik dars uyushtiriladi. 

3. Asosiy bosqich. Bu bosqich 2-4-sinflarga to‟g‟ri keladi. Bu davrda 

o‟quvchilarning o‟qish malakalarni mustahkamlanadi. Bunda o‟quvchilarning sinfdan 

tashqari o‟qiganlari baholanadi. 

STO‟ bosqichlari, dastur talablari, tarbiyaviy vazifalari o‟quvchilarning 

qiziqishlari bilan belgilanadi. Masalan, tayyorlov bosqichida kichik hajmdagi asarni 

o‟qituvchi o‟qib bersa, o‟qilganlar yuzasidan suhbat, qayta hikoyalash o‟tkazilsa, 

boshlang‟ich bosqichda butun sinf o‟quvchilari bir xil kitob bilan ta‟minlanadi, barcha 

o‟quvchilar bitta matn ustida ishlaydilar. Bunda bitta yozuvchi yoki bir mavzudagi 

asarlar ko‟rgazmasi tashkil qilinadi. Asar ichda o‟qishga topshirilishi, alьbomlar 

tayyorlanishi, kinofilьm va diafilьmlardan parchalar ko‟rsatilishi, musiqiy daqiqalar 

o‟tkazilish hamda asar mazmuni yuzasidan ijodiy rasmlar chizdirilishi ham mumkin. Bu 

jarayonda kitobni saqlash maqsadida uni yamash, o‟rash o‟rgatiladi, “Ertaklar 

bayrami”, “Ifodali o‟qish tanlovi” o‟tkaziladi. 

Asosiy bosqich yakunida kichik yoshdagi o‟quvchilar faol kitobxon uchun zarur 

bo‟lgan yaxshi o‟qish ko‟nikma va malakalarini egallashlari, eng muhimi, ularning kitob 

hamda mustaqil o‟qishni yaxshi ko‟rishlariga erishish juda muhimdir. 
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Sinfdan tashqari o‟qish uchun kitob tanlash tamoyillari 

Metodikaning vazifalaridan biri STO‟ uchun kitoblar tanlash, o‟qiladigan 

adabiyotlar ro‟yxatini tavsiya qilish, yillik o‟quv rejasi va dars tuzilishi namunalarini 

ishlab chiqishdir. 

Sinfdan tashqari o‟qish uchun kitob tanlashda quyidagi tamoyillarga amal 

qilinadi: 

1. Kitob tanlashda tarbiyaviy maqsad ko‟zda tutiladi. 

2. Kitob tanlashda asarlar janri va mavzusining xilma-xilligi e‟tiborga olinadi. 

Boshlang‟ich sinflarda o‟quvchilar, asosan, hikoyalar, ertaklar, she‟rlar, topishmoqlar, 

maqollarni o‟qishga qiziqqanlari uchun shu janrdagi asarlar tanlansa, maqsadga 

muvofiq bo‟ladi. 

3. Kitobning o‟quvchilar yoshi va saviyasiga mosligi hisobga olinadi. 4. Kitob 

tanlashda o‟quvchilarning shaxsiy qiziqishi va mustaqil o‟qishi hisobga olinadi. 

5. Kitob tanlashda mavsumiy tamoyilga amal qilinadi. 

Umuman olganda, kitobni to‟g‟ri tanlash sinfdan tashqari o‟qish muvaffaqiyatini 

ta‟minlashning muhim shartidir. 

Sinfdan tashqari o‟qishga rahbarlik qilish shakllari STO‟ga rahbarlikning asosiy 

shakli maxsus sinfdan tashqari o‟qish darslaridir. Bunday darslar erkin dars hisoblanadi. 

STO‟ darslarida o‟quvchilarning kitobxonlik qiziqishlari, bilim doirasi, estetik 

taassuroti, badiiy obrazlarni idrok etishi, ijodiy qobiliyati rivojlanadi; faol kitobxonga 

xos ko‟nikma va malakalar shakllanadi. 

Sinfdan tashqari o‟qish darslari o‟quvchilarning faolligini oshirishga qaratiladi, 

shuning uchun ularning qurilishi juda xilma-xil bo‟ladi. Har bir dars o‟qituvchi va 

o‟quvchining ijodi hisoblanadi; darsda qanchalik xilma-xillikka, hayotiylikka erishilsa, 

maqsadga erishish oson kechadi. 

SHularga qaramay, STO‟ darslari o‟z oldiga qo‟yilgan vazifalarni amalga oshirishi 

uchun ma‟lum talablarga bo‟ysunadi. Ular quyidagilardir: 

1. Har bir darsda o‟quvchilar o‟qigan kitoblar (asarlar) hisobga olinadi. Ular 

o‟qigan va o‟qiyotgan kitoblarini sinfga olib kelib ko‟rsatadilar, ikki-uch o‟quvchi o‟zlari 

o‟qigan kitob haqida gapirib beradi, darsda o‟zaro fikr almashish holati yaratiladi (bu 

holat darsdan tashqpri vaqtda ham davom etishi mumkin). 

2. Har bir darsda o‟qish uchun yangi kitob (asar)lar tavsiya qilinadi. Tavsiya qilish 

shakllari turlicha bo‟lib, ular fikr almashuv, kitobni ko‟rsatish, sinfda ko‟rgazma tashkil 

etish, o‟quvchilarni qiziqtirish uchun tavsiya qilinadigan kitobdan biror parchani o‟qib 

berish, rasmlarni ko‟rsatish yoki filьm namoyish etishdan iborat bo‟lishi mumkin. 

3. Har bir darsda o‟quvchilarga asarni yaxlit holda o‟qitish mumkin. Agar asar 

hajmi kattaroq bo‟lsa, bu ish ikki-uch dars davomida amalga oshiriladi. Bunda 

o‟quvchilar o‟zlari o‟qigan kitobdan biror parchani ovoz chiqarib o‟qib berishlari 

mumkin. Bu jarayonda ichda o‟qishdan ham, she‟r yodlashdan ham, rollarga bo‟lib 

o‟qishdan ham foydalaniladi. 
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1. Kitobni targ‟ib qilish. STO‟ga tavsiya qilinadigan asarlar ro‟yxati sinfga yoki 

maktabning maxsus joyiga osib qo‟yiladi, ular vaqti-vaqti bilan yangilab turiladi, 

to‟ldiriladi, ko‟rgazmalar tashkil qilinadi. O‟qituvchi maxsus suhbatlar uyushtiradi. 

2. Yakka tartibdagi yordam va kundalik tekshiruv. O‟quvchilarning o‟qigan 

kitoblari yuzasidan suhbat uyushtiriladi, o‟qilgan kitoblar hisobga olinadi. 

3. STO‟ yuzasidan ommaviy ishlar. Adabiy ertaklar, viktorinalar, yozuvchilar 

bilan uchrashuvlar, adabiy ekskursiyalar uyushtiriladi, ular uchun maxsus tayyorgarlik 

ko‟riladi. 

O‟quvchilarning o‟qigan kitoblari og‟zaki tarzda ham hisobga olinadi: ular 

o‟qiganlari yuzasidan sinfdan tashqari o‟qish va sinfda o‟qish darslarida, yakka 

tartibdagi suhbatlarda gapirib beradilar. 

Bolalar adabiyotini varaqlar ekanmiz, Q.Muhammadiy, Q.Hikamat, 

H.Toxtaboyev, A.Obidjon, K.Turdiyeva, A.Akbar, D.Rajab kabi shoir va yozuvchilar 

tarkibida Tursunboy Adashboyevning ham salmoqli o„rni borligini bilamiz. Tursunboy 

Adashboyev she‟rlarini o„qisangiz bolalikning turli davirlariga sayohat qilasiz. Uning 

she‟rlari bolalar yaxshi ko„radigan shirinliklar kabi totli va mazalidir. Shoir she‟rlarini 

o„qib, bolalarni jonidan ortiq yaxshi ko„rishini, ularning harakatlarini sinchikovlik bilan 

kuzatganligini sezish qiyin emas. Shuning uchun ham shoir she‟riyatida quvnoq 

yumorni, samimiy hazilkashligni his etamiz. Shoir she‟rlarida bolalar tabiyatiga xos 

bo„lgan xususiyatlarni mehrobon ota kabi, yordamchi aka kabi va kuzatuvchi ustoz 

kabi his etgan holatda yozganligini sezish qiyin emas. Shoir she‟rlarida bolalar 

psixologiyasini yaxshi bilgan psixolog ekanligini anglanymiz. Biz bilamizki, bolalarni 

xayol osmoni bepoyondur, unda qora tun emas quyoshli tunlar mujassam bo„ladi. Bu 

hissiyotni shoir to„g„ri anglagan holda bolalarni ishontirish usulidan foydalangan. 

Tursunboy Adashboyev she‟riyatini o„qigan har bir kitobxon, u yoshu qari bo„lsin 

barcha birdek bolalar bog„ida sayir etishgandek bo„ladi. 

      Shoir she‟riyatining til xususiyatlari o„ta sodda, o„qilishi yengil, tushunish juda 

ham oson. Bolalarcha samimiy so„zlar, samimiy kulgi sizni ancha vaqt tark etmaydi.  

Biz bolaligimizda ertaklar olamiga sayohat qilganmiz, shoir sheriyatini o„qisangiz siz 

ham o„zingizni ertaklar olamiga sayir qilgandek his etasiz: 

Qarg„a qaqimchi ekan, 

Chumchuq chaqimchi ekan, 

G„oz karnaychi ekan, 

O„rdak surnaychi ekan. 

kabi bolaligimizda eshitgan ertak boshlanmalari shoir she‟riyatida ham: 

G„oz karnaychi bo„lmasin, 

O„rdak surnaychi bo„lmasin. 

Karnaychi Shokir tog„am, 

Xafa bo„lib qolmasin . 

tarzida shakllantirilgan. 
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